

México, D. F. a 17 de Abril de 2008

Puntos sobresalientes:

Incremento en ventas no obstante difícil comparación.

Utilidad de operación y neta menores por incremento de costos en insumos.

Programa de Inversiones (CAPEX) en tiempo y en costo.

Efectivo al cierre del trimestre de casi \$3,500 millones de pesos.

ROIC de 22.4 por ciento.

RESULTADOS DE OPERACIÓN

Millones de pesos nominales (excepto utilidad por acción)

**Primer trimestre terminado el
31 de marzo de**

	2008	2007	% CAMBIO
VENTAS NETAS	\$5,560	\$5,197	7
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,319	1,419	(7)
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y PTU	161	170	(5)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,158	1,249	(7)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	314	310	1
UTILIDAD NETA	844	939	(10)
UTILIDAD POR ACCION (Pesos)	0.76	0.82	(7)
EBITDA	1,604	1,680	(5)

La comparación del arranque del año presentaba un reto en sí ya que el primer trimestre del año pasado fue muy fuerte, además de que la Semana Santa este año fue en marzo mientras que el año pasado fue en abril. Con esa premisa reportamos resultados en términos nominales como sigue:

Las ventas netas del trimestre estuvieron 7 por ciento arriba del año anterior, impulsados por un crecimiento en unidades colocadas de 5 por ciento y por mayores precios y mejor mezcla de productos por 2 por ciento. Tuvimos crecimiento en unidades colocadas en todos los productos de nuestro portafolio y fuertes incrementos en toallitas húmedas, incontinencia para adultos y toallas femeninas. En nuestros principales productos se sostuvo la participación de mercado.

Hemos resentido muy fuertes incrementos en costos y en un periodo muy corto de tiempo, principalmente en las fibras para reciclar, celulosas y energía eléctrica. Por ejemplo, las fibras para reciclar, que son la materia prima más importante de la empresa, han incrementado en casi 40 por ciento en el último año, debido a un importante crecimiento de la demanda principalmente de China. Como consecuencia de estos incrementos en costos la utilidad de operación fue 7 por ciento menor al año pasado.

Estamos trabajando para absorber todos estos impactos en los costos a través de mayores volúmenes de producción, programas de reducción de costos y gastos y mejores precios de venta.

La utilidad neta se vio impactada por una mayor tasa efectiva de impuesto sobre la renta, ya que el año anterior tuvimos el efecto positivo de la devolución de impuestos derivada de litigios relacionados con la deducibilidad de la participación de utilidades de la base del impuesto sobre la renta. Adicionalmente en este año ya no se incluye la utilidad por posición monetaria que existía cuando estaba en vigencia la actualización contenida en el Boletín B-10. Sin estos dos efectos la utilidad neta hubiera sido similar al año anterior y la utilidad por acción ligeramente mayor.

Generamos EBITDA por más de \$1,600 millones de pesos durante el trimestre y al 31 de marzo de 2008 terminamos con efectivo por casi \$3,500 millones de pesos. Hemos invertido en los últimos doce meses \$2,772 millones de pesos (\$1,523 en activos fijos o CAPEX y \$1,249 en la recompra de acciones propias) y se ha pagado un dividendo a nuestros accionistas por \$2,965 millones de pesos.

Continuamos ejecutando nuestro programa de inversiones (CAPEX). Como parte de este plan, arrancamos la producción de papel base para la fabricación de toallas húmedas (más de 40 millones de dólares de inversión) lo cual producirá importantes ahorros en costos para la Compañía.

Bajo principios de contabilidad generalmente aceptados en Estados Unidos de Norteamérica (USGAAP), los resultados del trimestre fueron como sigue: ventas netas mayores en 9 por ciento; utilidad de operación menor en 2 por ciento y utilidad neta abajo en 5 por ciento respecto del año anterior.

Programa de Recompra de Acciones		
	2008	2007
Acciones Compradas en el trimestre	7,533,900	1,587,900

BALANCES GENERALES
(Millones de pesos nominales)

	31 de marzo de	
	2008	2007
Activos		
Efectivo	3,459	2,513
Cuentas por Cobrar	3,981	4,352
Inventarios	1,630	1,680
Activo Circulante Operaciones Discontinuas	-	35
Cuenta por Cobrar Largo Plazo	450	573
Activo Fijo	14,586	13,559
Total	24,106	22,712
Pasivo y Capital Contable		
Préstamos Bancarios	74	99
Cuentas por Pagar	2,349	2,388
Pasivos Acumulados	1,461	1,327
Dividendos por Pagar	3,051	2,967
ISR y PTU por Pagar	768	1,102

Pasivo Circulante Operaciones Discontinuadas	-	650
Instrumentos Finan. Derivados Largo Plazo	31	-
Préstamos a Largo Plazo	7,323	5,009
Impuestos Diferidos	2,275	1,917
Capital Contable	<u>6,774</u>	<u>7,253</u>
Total	24,106	22,712

FLUJOS DE EFECTIVO
(Millones de pesos nominales)

	Primer trimestre terminado el 31 de marzo de	
	2008	2007
Utilidad Neta	844	939
Depreciación e Impuestos Diferidos	262	261
Fluct. Cambiaria no Realizada e Intereses	128	44
Cambios en el Capital de Trabajo	<u>294</u>	<u>426</u>
Recursos Generados por la Operación	1,528	1,670
Programa de Inversiones	(334)	(275)
Operaciones Discontinuadas	-	73
Recompra de Acciones	(335)	(79)
Financiamiento e Intereses Pagados	(197)	(163)
Instrumentos Financieros Derivados Pagados	<u>(118)</u>	<u>(490)</u>
Efectivo Generado	544	736

Efectivo al Inicio del Periodo	2,915	1,777
Efectivo al Final del Periodo	3,459	2,513

RESULTADOS DE OPERACIÓN

2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007 (excepto utilidad por acción)

	Primer trimestre terminado el 31 de marzo de		
	2008	2007	% CAMBIO
VENTAS NETAS	\$5,560	\$5,350	4
UTILIDAD DE OPERACIÓN	1,319	1,461	(10)
RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y PTU	161	175	(8)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,158	1,286	(10)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	314	319	(2)
UTILIDAD NETA	844	967	(13)
UTILIDAD POR ACCION (Pesos)	0.76	0.85	(11)
EBITDA	1,604	1,730	(7)

BALANCES GENERALES

(2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007)

	31 de marzo de	
	2008	2007
Activos		
Efectivo	3,459	2,581
Cuentas por Cobrar	3,981	4,470
Inventarios	1,630	1,725

Activo Circulante Operaciones Discontinuadas	-	37
Cuenta por Cobrar Largo Plazo	450	589
Activo Fijo	<u>14,586</u>	<u>13,927</u>
Total	24,106	23,329
Pasivo y Capital Contable		
Préstamos Bancarios	74	102
Cuentas por Pagar	2,349	2,453
Pasivos Acumulados	1,461	1,363
Dividendos por Pagar	3,051	3,048
ISR y PTU por Pagar	768	1,132
Pasivo Circulante Operaciones Discontinuadas	-	667
Instrumentos Finan. Derivados Largo Plazo	31	-
Préstamos a Largo Plazo	7,323	5,145
Impuestos Diferidos	2,275	1,969
Capital Contable	<u>6,774</u>	<u>7,450</u>
Total	24,106	23,329

FLUJOS DE EFECTIVO

(2008 millones de pesos nominales, 2007 millones de pesos constantes al 31 de diciembre de 2007)

	Primer trimestre terminado el 31 de marzo de	
	2008	2007
Utilidad Neta	844	967

Depreciación e Impuestos Diferidos	262	268
Fluct. Cambiaria no Realizada e Intereses	128	30
Cambios en el Capital de Trabajo	<u>294</u>	<u>437</u>
Recursos Generados por la Operación	1,528	1,702
Programa de Inversiones	(334)	(282)
Operaciones Discontinuas	-	75
Recompra de Acciones	(335)	(81)
Financiamiento e Intereses Pagados	(197)	(167)
Instrumentos Financieros Derivados Pagados	<u>(118)</u>	<u>(509)</u>
Efectivo Generado	544	738
Efectivo al Inicio del Periodo	2,915	1,843
Efectivo al Final del Periodo	3,459	2,581

Kimberly-Clark de México se dedica a la manufactura y comercialización de productos desechables para el consumidor de uso diario dentro y fuera del hogar, como son: pañales y productos para bebé, toallas femeninas, productos para incontinencia, papel higiénico, servilletas, pañuelos, toallas para manos y cocina, toallitas húmedas y productos para el cuidado de la salud. Entre sus principales marcas se encuentran: Huggies®, KleenBebé®, Kleenex®, Kimlark®, Pétalo®, Cottonelle®, Depend® y Kotex®.

[Imprime esta página](#)